



KONFERENCJA

podsumowująca projekt

Wspólna sprawa

07.12.2017 r.

„Projekt dofinansowany ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich”

Podsumowanie konsultacji na temat lokalnego modelu współpracy

Opracowanie nie ma charakteru badawczego.

Opiera się na opiniach i spostrzeżeniach uczestników projektu, wyrażanych potrzebach i uwagach w obszarze współpracy pomiędzy JST i NGO na terenie gmin powiatu płońskiego.



Diagnoza - Z opinii uczestników wynika, że Gminy, a przede wszystkim powiat **nie dysponują odpowiednimi kadrami, które zajmowałyby się prowadzeniem badań potrzeb i problemów mieszkańców.** Brak rozumienia wagi podejmowania takich działań, spójnego spojrzenia na powyższe kwestie, zespoły robocze do badań społecznych powoływane są w momencie, gdy prawo nakłada obowiązek konsultacji społecznych, np. przy uchwalaniu planu rewitalizacji.

Rekomendacje ze strony uczestników

-Zatrudnienie osób posiadających odpowiednią wiedzę i kwalifikacje w tej dziedzinie lub przypisanie tego zakresu do wybranych pracowników. Konieczne jest **powołanie takiego zespołu** z prawdziwego zdarzenia, chociażby po to, żeby wyciągać pewne spójne wnioski, np. analizując dane demograficzne planować pewne działania odnośnie młodzieży (np. w kwestii edukacji) i zdobywać wiedzę do kogo kierować zadania, rozwiązujące dany problem

Diagnoza - Współpraca JST i NGO nie ma charakteru systematycznego i zorganizowanego.

Mała jest świadomość lub wiedza, po obu stronach, o możliwościach i korzyściach wynikających ze współpracy. Są uchwały o współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi, ale działania są rozproszone lub ściśle ukierunkowane, co utrudnia realizację celów. Brak jest koordynacji działań samorządu i NGO. Zbyt mała liczba organizacji i mieszkańców chce aktywnie uczestniczyć w spotkaniach zespołów roboczych, brak spójnego spojrzenia na powyższe kwestie. Działania Gmin nastawione są na wykonywanie zadań publicznych przez urząd lub podległe jednostki organizacyjne. Nie przekazują środków na realizację zadań podmiotom zewnętrznym. **Nie są organizowane konkursy na realizację zadań.** Brak również pozakonkursowego, finansowego wspierania organizacji pozarządowych. W Starostwie Powiatowym w Płońsku organizowany jest konkurs na realizację zadania publicznego, niestety katalog ten jest zawężony do konkursów związanych ze sportem bądź ochroną zdrowia.. Organizacje nie mają środków na wkład własny.

Rekomendacje ze strony uczestników - -Stworzenie forum internetowego dla osób i organizacji, gdzie mieszkańcy mogliby wyrażać swoje pomysły i propozycje. Opracowanie planu stałej współpracy, organizacji pozarządowych i samorządu. **Ogłaszanie konkursów** na realizację zadań publicznych dla NGO. Utworzenie zespołu roboczego zrzeszającego organizacje pozarządowe z terenu powiatu. Zespół mógłby wypracować wspólne stanowisko, które będzie miało wpływ na wdrażanie w gminach konkursów ofert na realizację zadań publicznych. Zwiększenie katalogu zadań realizowanych przez organizacje pozarządowe, ze środków znajdujących się w posiadaniu Starostwa Powiatowego w Płońsku. Zabezpieczenie w budżetach samorządów środków rezerwowych mogących zostać spożytkowanych przez organizacje pozarządowe **w trybie pozakonkursowym.** Wygospodarowanie i uwzględnienie w programach współpracy **funduszy na wkład własny**, w przypadku korzystania z innych programów dotacyjnych. Konieczne jest zwiększenie częstotliwości informacji i stosowanie większej ilości działań marketingowych w szczególności przez samorząd by zachęcić mieszkańców do większej aktywności. Tworząc program współpracy należy uwzględnić międzysektorowy skład komisji konkursowych.

Diagnoza - Z wypowiedzi uczestników wynika, że **środowisko lokalne i jego podmioty wpływają w niewielkim stopniu na opracowywanie strategii i programów rozwojowych gmin.** Niedostateczna jest znajomość mechanizmów i możliwości funkcjonowania samorządu i organizacji pożytku publicznego. Niektóre gminy konsultują programy i dokumenty, m.in. z organizacjami pozarządowymi oraz z niezrzeszonymi obywatelami. Mają też program współpracy. „Niestety, zdarza się, że na stronie internetowej są umieszczane albo nieaktualne wersje planów i projektów, albo są głęboko ukryte na stronie BIP i konieczne jest „dogrzebanie się” do informacji”. **Sami mieszkańcy niechętnie** uczestniczą w konsultacjach lub nie mają na to czasu.

Rekomendacje ze strony uczestników - Publikowanie na bieżąco aktualnych wersji programów, badań, projektów. Transparentne eksponowanie projektów do konsultacji oraz gotowych, uchwalonych planów i innych dokumentów strategicznych. W większości przypadków konsultacje to przede wszystkim prezentacje. Warto wprowadzić inne, bardziej partycypacyjne formy konsultacji, np. **debatę publiczną**, utworzyć **zespół do konsultacji społecznych** o określonej tematyce np. kulturowej pod patronatem władzy lokalnej. Proponuje się organizowanie spotkań o zawężonym zakresie tematycznym np. dotyczące edukacji, promocji zdrowia, wydłużenie czasu na zgłaszanie projektów, inicjatyw.

Diagnoza - Mieszkańcy i organizacje nie korzystają lub korzystają nielicznie z **inicjatywy uchwałodawczej**, a władze samorządowe nie są zainteresowane tym problemem. Brak jest wiedzy na temat możliwości kreowania inicjatyw społecznych a ze strony gmin inne priorytety i niechęć do podejmowania takich inicjatyw. Ograniczone są też możliwości finansowe gmin.

Rekomendacje ze strony uczestników -
Uświadomienie korzyści płynących z podejmowania takich inicjatyw -
edukacja w tym zakresie, pokazywanie dobrych praktyk i korzyści wynikających z oddolnych inicjatyw

Diagnoza - Brak społecznej oceny programów i polityk publicznych. Mała aktywność środowisk lokalnych w tym zakresie.



Rekomendacje ze strony uczestników - Wprowadzenie obowiązku prowadzenia badań oceniających przez samorządy i podawanie ich do wiadomości publicznej, konsultacje, wypracowanie i uzgodnienie wskaźników do prowadzenia oceny.

Diagnoza - Współpraca pozafinansowa, tworzenie warunków do społecznej aktywności

W większości gmin udostępniane są pomieszczenia urzędu gminy (np. do spotkań/warsztatów) oraz urządzenia (rzutnik, ekran, nagłośnienie i inne). Można skorzystać z porad pracowników urzędu oraz z pomocy fizycznej pracowników interwencyjnych. Relacje z działań są zamieszczane na stronie oraz na fanpage urzędów Gmin. Problemem jest brak jasnych reguł, regulaminów określających zasady korzystania z zasobów publicznych gminy. Niektóre organizacje wskazują na problemy z korzystaniem z infrastruktury urzędu.

Rekomendacje ze strony uczestników

- opracowanie we współpracy z organizacjami regulaminu korzystania z zasobów publicznych, organizowanie szkoleń dla NGO na temat pisania i rozliczania projektów oraz źródeł dofinansowania



Diagnoza - Można liczyć na **partnerstwo projektowe** z samorządem w zakresie rzeczowym nie finansowym.



Rekomendacje ze strony uczestników - zapewnienie wkładu finansowego dla organizacji, kampanie promujące aktywność obywateli, fundusze pożyczkowe. Większe rozpropagowanie akcji oddolnych ze strony samorządu oraz mobilizowanie i zachęcanie miejscowej ludności do podejmowania takich działań – aktywizacja. Stworzenie procedur zawierania partnerstw pomiędzy JST i NGO.

Diagnoza - Istnieje partnerstwo samorząd - mieszkańcy - **inicjatywa lokalna**, jednak niewiele jest środków w budżecie na tego typu działania

Rekomendacje ze strony uczestników - zwiększenie środków w budżetach gmin na inicjatywę lokalną, pokazywanie dobrych praktyk w tym zakresie

Zakładki na stronach urzędów gmin dotyczące NGO – Załuski, Naruszewo, Płońsk, Nowe Miasto, Sochocin (gminne jednostki OSP) natomiast na stronach gmin nie można lub trudno jest odnaleźć program współpracy pomiędzy JST i NGO. W gminie miasto Raciąż została powołana Raciąska Rada Działalności Pożytku Publicznego, do której należy m.in. opiniowanie projektów strategii rozwoju miasta, projektów uchwał i aktów prawa miejscowego dotyczących sfery zadań publicznych oraz współpracy z organizacjami pozarządowymi i programów współpracy, wyrażanie opinii w sprawach dotyczących zadań publicznych, w tym zlecenia tych zadań do realizacji przez organizacje pozarządowe oraz w sprawach rekomendowanych standardów realizacji zadań publicznych.

Dziękuję za uwagę i współpracę

